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Men det er jo også et problem for kriminalfor- 
sorgen, at, der er en varierende tilgang til dens 
institutioner over året. Kriminaliteten er ikke 
fuldstændig jævnt fordelt over året, og derfor er 
der perioder, hvor man er nødt til at anvende til- 
sigelse osv. for at styre kapaciteten. 

Jeg har ikke meget andet at tilføje, end at jeg 
synes, at med flerårsaftalen har vi gjort markant 
mere, end der er, gjort tidligere for at løse proble- 
merne. 

. Kl. 13.55 

Lissa Mathiasen (S): 
Jeg håber, ministeren vil være med til at fjerne 
den myte, at problemet er noget, man har over- 
taget fra den tidligere socialdemokratisk ledede 
regering. - 

Jeg håber, ministeren kan bekræfte, at det er 
korrekt, at dengang den nuværende regering til- 
trådte ved årsskiftet 2001-2002, var der en vente- 
tid på 24 dage, mens vi nu har en ventetid på 
over 9 måneder, og at ventetiden var langt un- 
der det halve i sommeren 2001, altså kort før mi- 
nisteren tiltrådte. Det vil sige, at det ikke er pro- 
blemer, man hat overtaget, men problemer, der 
er kommet efterfølgende, og jeg håber, ministe- 
ren vil påtage sig det overordnede ansvar. ; 

Så hørte jeg ikke ministeren give et eneste . 
svar på spørgsmålet: Hvad sker der i de kom- 
mende måneder? Vi ved, at nu er der et tilsigel- 
sesstop. Det vil sige, at der kan ikke tages flere 
ind fra den gruppe af dømte, som venter, og som 
bliver større og større. Der er tilsigelsesstop frem 
til den 15. marts, og der er overvejelser om flere 
måneders tilsigelsesstop, så derfor spørger jeg 
lige så stille, og jeg synes også, befolkningen har 
krav på at få et svar: Hvad er ministerens pla- 
ner? Hvad vil der ske i de kommende måneder, 
ud over at flere og flere kommer over i køen af 
dem, som er dømt, men har lov til at være på fri 
fod? 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg synes altså ikke, der er nogen grund til at be- 
gynde at slå hinanden oven i hovedet med, 
hvem der har ansvaret for hvad. 홢 ; 

Der var dengang en flerårsaftale, som også : 
Socialdemokratiet var en del af, og Socialdemo- 
kratiet havde regeringsmagten i nogle år. Jeg vil 
fastholde den påstand, at de problemer, som har 
tårnet sig op i løbet af de sidste par år, kan man 
ikke give et enkelt parti skylden for, men proble- 
merne har tårnet sig op, fordi der ikke har været 
den tilstrækkelige kapacitet set i forhold til kri- 

minalitetsudviklingen. På'det tidspunkt, hvor 
ventekøen begyndte at vokse, var det på grund . 
af forbrydelser, som blev begået under en anden 
regering, men det var jo ikke den regerings 
skyld, og det er, heller ikke det, jeg forsøger at 
fremføre her i dag. 

Det, jeg nøgternt forsøger at sige, er bare, at 
der har ikke været nok fokus på, om kapaciteten 
er tilstrækkelig. Jeg har endda set mennesker ci- 
teret for at sige til aviserne, at de har den faste 
politik, at der kun må være x antal fængsels- 
pladser, men det er der gjort endegyldigt op 
med nu, hvor der er behov for en øget kapacitet. 

Jeg vil sige til fru Lissa Mathiasen, at jeg føler 
bestemt, det er mig, der har det overordnede an- 
svar, og jeg føler også, at, situationen skal over- ; 
våges meget, meget nøje. Men jeg kan jo ikke stå 
her og sige, hvor mange mennesker der vil blive 
varetægtsfængslet de næste 2 måneder frem. 
Hvis jeg kunne det, tror jeg egentlig, politiet vil- 
le være meget taknemlige,, for så ville de vide, 
hvor de skulle sætte ind. ,Men jeg mener, det er 
vores opgave at sikre, at de rammer, vi har lagt i 
forbindelse med flerårsaftalen, bliver udfyldt, 
og at tingene bliver igangsat så hurtigt som mu- 
ligt, så vi kan tage noget af presset fra kriminal- 
forsorgens i n s t i t u t i one r .  

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er det fru Lissa Mathiasen for sit sidste 
spørgsmål. 

Lissa Mathiasen (S): 
Jeg vil godt sige tak for, at ministeren trods alt 
medgiver, at problemet ikke er en arv fra den so- 
cialdemokratisk ledede regering, og også tak, < 
fordi ministeren medgiver, at det rent faktisk er 
justitsministeren, der har det overordnede an- 
svar. Jeg vil også godt medgive, at situationen er 
udtryk for, at der er en ubalance mellem kapaci- I 
tet og antallet af straffede. 

Men ville det ikke være rimeligt -  jeg havde 
håbet, det skete i d?Lg,, men så må vi prøve igen 
andetsteds -  at ministeren kunne sige: I løbet af 
februar måned kommer der de og de tiltag, og i 
løbet af marts kommer der de og de tiltag? Det 
eneste, vi ser nu, er, at til skræk og rædsel for 
den danske befolkning bliver ventetiderne læn- 
gere og længere. Flere og flere kommer til at 
vente, fængslerne bliver mere og mere overfyld- 
te, fængselspersonalet bliver mere og mere bela- 
stet i deres arbejde, og volden og den øvrige kri- 
minalitet inden for murene i fængslerne bliver . 
værre og værre. Har ministeren ikke her i dag 


